
 

1 
 

 

 
 

M i n i s t e r od e l l ’ I s t r u zi o n e r del merito 

Istituto Comprensivo di Cellatica – Collebeato 
Viale Risorgimento,23–25060 Cellatica(BS) -Tel:0302770188-0302774730-Fax:0302525792 

C. F. 98156970174 – Codice meccanografico BSIC88800R 
PEC:bsic88800r@pec.istruzione.it-Mail:bsic88800r@istruzione.it 

Sitoweb:http://www.iccellaticacollebeato.edu.it 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 
(D.M.65/2023) 

 

OGGETTO: Determina di indizione  di una procedura per l’affidamento diretto della fornitura  di giocattoli 
didattici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020,convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 
2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021,da espletarsi 
mediante lo strumento tramite dell’ordine diretto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA). 
 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-37744 

C.U.P.: F94D23003770006 

CIG: B43630A3A4 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), 
che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 
all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della 
metodologia Content languageintegrated learning» da effettuarsi in riferimento a iniziative di 
potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle Istituzioni scolastiche; 

VISTAla legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», e, in particolare, i commi 547-554, in tema di  

 

Protocollo 0004110/2024 del 12/11/2024



 

2 
 

 

iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in 
tutti i cicli scolastici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTOdelle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.77/3 del 11/10/2024, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTOil Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 51/2 del14/02/2024; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 693 del 23/02/2024, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra; 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 
Scolastica e l’accordo di concessione prot. n. 22966 del 18/02/2024], sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, exdecreto-
legge7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;dellalegge24 dicembre 2012, n. 228, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 

VISTOl’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la Dott.ssa Elisabetta Zani risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

 



 

3 
 

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO la Dott.ssa Elisabetta Zani ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTOl’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTOche il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG secondo le modalità stabilite dalla Delibera 
A.N.A.C. n. 582 del 13 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 
 

Art.1 Oggetto 
È indetta la procedura per affidamento diretto (ai sensi dell’art.50 comma 1lettb) del D.lgs.del31 marzo 
2023,n.36) della fornitura in premessa considerato il valore totale della predetta desunta tramite indagine 
informale di mercato. Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nell’allegato alla presente 
determina di avvio procedimento. 
L’offerta dovrà essere corredata da: 
Patto di integrità; 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

a. Fac simile autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 
b. Fac simile Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 
c. Rapporto sulla situazione del personale (aziende oltre 50dip.); 
 f.  Autodichiarazione legale rappresentante in relazione agli obblighi di cui all’art.46 della 

L.198/2006 e all’art. 47 L. 108/2021 
Art.2 Requisiti 

L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art.100delD.Lgs.36/2023: 
 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dalla lett.a): certificatodi iscrizione al registro della 
C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; essere iscritto 
alla piattaforma RAEE in qualità di produttore e/o distributore; 

2. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dalla lett. b): fatturato globale dell’ultimo 
anno per affidamenti della stessa medesima tipologia; 

3. Requisiti di capacitàtecnico-professionali previsti dalla lett.c): attestazione delle esperienze 
maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 
I requisiti generali nonché quelli sub1),2)e3) devono essere auto dichiarati ex DPR 445/2000 
attraverso modello D.G.U.E.e saranno verificati tramite F.V.O.E. di ANAC. 

 
 
 



 

4 
 

 
Art. 3 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di € 530,00 
(cinquecentotrenta/00), oltre IVA desunto tramite indagine di mercato. 

Oneri della sicurezza. 
Per quanto concerne gli oneri della sicurezza re lativi alla presente procedura il prezzo complessivo 
indicato dal concorrente deve intendersi comprensivo di tali costi sicurezza. 
Se i costi dicui al precedente periodo sono superioria zero, i concorrenti dovranno indicare in sede 
diofferta la stima dei costi relativi alla sicurezza. 

 
Art.4 Corrispettivo e fatturazione 

 
Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte della Comunità Europea e sarà 
effettuato entro trenta giorni dall’effettivo accreditamento degli stessi. E’ facoltà dell’Istituzione 
Scolastica, in presenza di risorse disponibili concedere eventuali acconti. 

. 
Art.5 - Tempi di esecuzione e modalità 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto e sarà accompagnata dal buono d’ acquisto con consegna al seguente plesso scolastico: 
Scuola Infanzia Arcobaleno di Cellatica e Scuola Infanzia Rovetta di Collebeato 
La Ditta aggiudicataria è l’unica responsabile della consegna del materialeoggetto della fornitura e il 
trasporto resta a carico della stessa; 
 

Art.6  - Responsabile del Progetto 

 la Dott.ssa Elisabetta Zani è nominata  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 
decreto legislativo n. 36/2023  nonché Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo e delegata alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

 

il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, e 
dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA   
  Dott.ssa Elisabetta Zani 
   (Documento firmato digitalmente) 

 

 


		2024-11-12T09:35:35+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISABETTA ZANI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




